志津南学区まちづくり協議会  令和５年度第６回理事会 議事録 202４/３/２

1

日 時 令和6年3月2日（土）19:00～21:20

場 所 志津南まちづくりセンター大会議室

出席者（会長）四方 （副会長）高岡、妹尾、佐藤

 (理事) 鵜飼、森本、川元、谷口、蟹江、西川、橋本、吉田(潤)、吉田(尚)

    岩下、馬場（代理、追分南）、河辺、高瀬、猪口、後藤、野瀬

 （欠席：荒川、杉江、山本、高木）

(事務局）長谷川、金馬                             <敬称略>

１. 審議事項

（１）まちづくり協議会「事業・組織のありかた改革」令和６年度の進め方

前回（1/6）理事会で方向づけされた「令和 6 年度の方針および令和 7 年度へ向けた方向性」

をベースに、令和 6年度は 7年度へ向けての意見集約と議論を深める。

具体的には、

（ア）正副会長が中心となり検討をけん引（再度のヒアリング、アンケートも実施）

（イ）推進スケジュール

・4/21の総会後～8月を検討期間とする

・9月理事会で答申・審議

・その後 12月迄に「令和 7年実行へ向けた事業・組織を具体化し、

令和７年 3月予定の理事会（新旧合同）で令和 7年度計画へ反映する。

・検討の切り口（正副会長で検討中）

イベント型事業中心に「手挙げ方式」、委員会組織の統廃合も検討。

➢ 提案通りの内容で承認

 （２）令和６年度「特別委員会」

   テーマ：「学区防災のありかたを考える」とする。

選定理由：喫緊の課題でありながら、災害へどう備えるのか？災害時にどう動くのか？

といったことが学区として十分に整理できておらず、検討体制も不十分。

   進め方：

・４～５月にメンバー選定（公募・推薦による）

・６～１２月を検討期間とする。

検討内容(案)は、「学区防災環境の現状認識、課題抽出と対応方向(案)の検討」

・令和 7年 3月理事会（新旧合同）で答申、共有。

令和 7年度に草津市の協力で「地域防災計画」策定の実施を考えており、

それに繋げる。

➢ 提案通りの内容で承認

（３）ＳＮＳ活用の方針について

    学区全体情報共有ツールとして、「公式ＬＩＮＥ」を採用したい（ＨＰと併用）

    選定理由：草津市内 14学区中 11学区が「公式ＬＩＮＥ」を採用しており、ツールの活用方法

や学区情報を他学区と共有できる、との考えである。

➢ 提案通りの内容で承認

（４）会則変更

①理事会開催日程の明確化

（第１回：４月総会後、第２回：９月第１土曜、第３回：３月第３日曜（新旧合同）

②特別委員会の明文化

➢ 提案通りの内容で承認

志津南学区まちづくり協議会  令和５年度第６回理事会 議事録 202４/３/２

2

（５）令和６年度定時総会（4/21(日)10:00-予定）議案書（案）

   会長から内容が説明され、理事会メンバーで共有。次回の新旧合同理事会（3/30）で最終化

する。その為、訂正等がある場合には、すみやかににまち協事務局まで連絡いただきたい。

令和６年度一般会計予算 活動費の内「環境美化活動」予算について以下の集中審議をした。

会長からの提案（補足資料１ 参照）

※『 環境美化活動予算の内「学区内の公園、緑地等の環境整備作業の安全対策」（予算額

933千円）は「まち協会長預かり」とし、予算執行に際しては、令和６年度まち協会長、学区

環境美化委員長、若草岡本西地区協委員長、追分南地区各町内会（自治会）会長の合意のも

と予算の執行内容を決定の上、学区環境美化委員長が予算を執行する。としたい。

（この内容を総会議案書の令和６年度予算 活動費明細に明記したい。） 』

この提案について、各理事の意見を伺った中で、特に

予算執行に際し、実際の活動を担う立場の町内会長（自治会長）の理事 11名の内の大多数を

占める８名（内５名は若草地区、３名は追分南地区）の理事からは、

以下の意見が表明された。

・「まち協会長預かり」は、「予算の保留」あるいは「予算の非成立」と同等の意味を持つ

ことになり、活動への制約となる懸念が大きい。（「まち協会長預かり」はやめてほしい。）

・今回申請された予算を成立させてほしい。

そして、当たり前のこととして、予算執行は令和６年度役員の責任下であり、令和６年

度役員が内容精査して執行の是非を判断いただければよい。

なお、上記意見を表明した１１名中８名以外の３名については、内２名は意見なし、１名は

カルマの急激な導入には反対の意見であった。

以上の、審議内容を踏まえて、まち協会長の判断（副会長合意）により、

以下の結論となった。

✓ 環境美化活動予算（案）は、申請通りの内容で成立させる。

「まち協会長預かり」は撤回する。

活動費明細の本予算の執行条件の文章（上記 ※ 相当）は削除。

関連の 2/20付文書「志津南学区環境美化委員会令和 6年度活動計画・予算（案）

申請書に対する回答」は撤回する。（補足資料１）

✓ 予算の執行は令和 6 年度役員の責任下であり、令和６年度役員で内容精査して執行の

是非を判断いただく。

（これは、当たり前のこととの認識に基づき、活動費明細への明記はしない）

➢ 「環境美化活動」予算についての上記の審議結果を含む、令和 6年度定時総会議案書（案）

   について、今後、諸修正や数値の更新が入る前提で承認。

なお、本議事録には、上記「環境美化活動」予算についての結論を反映した、令和 6年度一般

会計予算の「活動費明細」のページのみ添付する。

令和 6年度定時総会議案書全体については、次回新旧合同理事会（3/30）向けに仕上げたもの

を改めて、次回新旧合同理事会の事前に配布いたします。

志津南学区まちづくり協議会  令和５年度第６回理事会 議事録 202４/３/２

3

 ２．報告・連絡事項

（１） 会長・副会長から

・第６回正副会長会議

2/19に実施（会長、副会長 3名、事務局、全員出席）。本次第をもって議事録に代える。

・令和 6年度「監事」（定員 2名）候補

蟹江錠二(現若草五丁目町内会会長)さん、髙田篤司(前追分南町内会会長)さんに決定。

・令和 6年度地域課題解決応援交付金の活用

      応募を念頭に、4 月の第 1 回理事会にて交付金の使途に関する条件等を整理した上で新理

事にアイデア募集をアナウンスする。

・市長とまちづくりトーク（12/21開催）のフォロー

追分南地区各町内会（自治会）からの環境美化活動に関する市への要望事項を取り纏め、

市に提出済み（2/27）。

・敬老会（旧称）活動実施の各町内会・自治会への移管（令和 6 年度から）に関して、3/30

予定の新旧合同理事会にて、参考情報、まち協本部と町内会・自治会の間のお金の流れ、

実施結果報告等を取り纏めて、周知予定。

 （２）事務局から

    プロバスケットチーム滋賀レイクス（3/19，20）と立命館大学アメリカンフットボール部

パンサーズ（4/7）に関するイベントの紹介があった。

３．その他

  次回（第７回）（新旧合同）理事会は、3 月 30 日(土)19:00～、志津南まちづくりセンター大会議

室にて開催し、令和６年度定時総会議案書の最終確認等を実施予定。

                                           以上

活動費明細

令和6年2月26日時点 単位＝円

令和５年度
予算額

令和６年度
予算額

差額

11303 公園、緑道等の整備費 570,000 ▲ 570,000

11303 学区内の公園、緑地等の環境整備作業の安全対策 933,000 933,000

　（1）安全性の高い草刈り機ヘッドおよび整備用器具購入 (568,000)

　（2）既存機器の有効活用のためのバッテリー購入 (  73,000)

　（3）安全器具（防護ネット）の購入費 (  51,000)

　（4）安全保護具（チャップス、防刃手袋等）の購入費 (241,000)

11304 ゴミの不法投棄防止活動（看板設置代等） 10,000 10,000 0

11301 草刈機等取扱安全講習会の実施（保険、講師謝礼、お茶代） 20,000 30,000 10,000

11305 事務費 0 10,000 10,000

600,000 983,000 383,000

11201 地区交通防犯街頭啓発活動 10,000 2,500 ▲ 7,500

11202 交通防犯関連設備補修等 10,000 15,000 5,000

11203 他委員会支援活動（子どもフェスタ支援等） 0 2,500 2,500

11204 事務費 5,000 5,000 0

25,000 25,000 0

12301 推進者研修講座（第1・２講座） 6,500 3,000 ▲ 3,500

12302 草津市人権・同和教育研究大会 2,000 2,000 0

12303 推進者研修講座（第3・４講座） 35,000 20,000 ▲ 15,000

12304 人権まちづくりトーク研修報告会 35,000 30,000 ▲ 5,000

12305 事務費 36,500 30,000 ▲ 6,500

115,000 85,000 ▲ 30,000

12101 志津南ふれあいまつり『子どもフェスタ』 980,000 860,000 ▲ 120,000

12102 事務費 50,000 20,000 ▲ 30,000

1,030,000 880,000 ▲ 150,000

12201 草津市民学区対抗スポレク祭事業 121,000 25,800 ▲ 95,200

12202 ソフトバレーボール大会 23,500 36,500 13,000

12203 チャレンジスポーツ大会 40,000 49,000 9,000

12204 ボウリング大会 153,800 164,100 10,300

12205 事務費　事務局活動費 37,000 71,000 34,000

12206 子どもフェスタ出店 0 61,000 61,000

375,300 407,400 32,100

11901 あいさつ運動啓発活動 50,000 40,000 ▲ 10,000

11903 愛の声掛けパトロール活動 40,000 0 ▲ 40,000

11904 こども110番の家支援事業 30,000 30,000 0

11905 地域協働合校推進活動 100,000 0 ▲ 100,000

11906 子どもフェスタ出店 0 40,000 40,000

11907 事務費 30,000 70,000 40,000

250,000 180,000 ▲ 70,000

2,395,300 2,560,400 165,100

小計

　　青少年育成活動

小計

中計（専門委員会）

　　人権教育活動

小計

　　ふれあい推進活動

小計

　　スポーツ振興活動

　　環境美化活動

内容

小計

　　交通防犯活動

小計

活動費明細

令和6年2月26日時点 単位＝円

令和５年度
予算額

令和６年度
予算額

差額内容

11401 ボランティア保険（77名分） 36,700 36,700 0

11402 地域福祉活動の研修（講師謝礼、研修会議費） 50,000 70,000 20,000

11403 市社協会費（@150円*2000戸） 300,000 300,000 0

11404 地域支え合い送迎支援 56,000 38,000 ▲ 18,000

11405 福祉医療を考える会議（学区福祉活動拠点マップ発行費他） 60,000 200,000 140,000

11406 ふれあいハウスと憩いの場所づくり（各拠点活動拡充） 200,000 200,000 0

11407 安心のバトン（配布対象者拡大） 20,000 80,000 60,000

11408 事務費 60,000 60,000 0

11409 （旧敬老会） 1,200,000 0 ▲ 1,200,000

1,982,700 984,700 ▲ 998,000

11602 こどもの食育・料理講習（こどもの健康食育講座） 10,000 15,000 5,000

11604 大人料理講習（１）（おとなの健康食育講座） 21,000 16,000 ▲ 5,000

11603 大人料理講習（２）（生活習慣病予防の料理教室） 0 24,000 24,000

11606 健推のはつらつウォーキング　春・秋（保険代） 10,000 3,000 ▲ 7,000

11607 事務費 5,000 5,000 0

46,000 63,000 17,000

2,028,700 1,047,700 ▲ 981,000

11810 （仮称）各町内会(自治会)敬老活動への支援（旧敬老会） 0 600,400 600,400

0 600,400 600,400

11809 各委員会印刷代 150,000 150,000 0

150,000 150,000 0

150,000 750,400 600,400

4,574,000 4,358,500 ▲ 215,500

　　健康推進活動

小計

中計（委嘱団体）

まちづくりに関する取り組み（本部）

　　社会福祉活動

小計

小計

小計

印刷製本費（本部）

中計（本部）

活動費合計

令和６年２月２０日

志津南学区環境美化委員会

委員長 野瀬正照 様

志津南学区まちづくり協議会

会長 四方道治

志津南学区環境美化委員会 令和 6 年度「活動計画・予算（案）」申請書

に対する回答

令和６年２月１６日付けで提出いただきました標記申請書に対し、回答いたします。

活動内容 ２．ゴミの不法投棄防止活動

     ３．草刈り機等取扱安全講習会の実施

     ４．その他事務経費

    および、各々の予算(案)内容について

 ・いずれも、学区全体として取り組むべき基本的な活動であり、

  活動内容、各々の予算内容に対して異存ございません。

  活動計画・予算（案）として受理いたします。

活動内容 １．学区内の公園、緑地等の環境整備作業の安全対策

    および、その予算(案)内容について

 ・安全対策を標榜し取り組みを進めることについては異存ございません。

  一方で、今回、若草岡本西地区の環境美化委員会と地区協（若草岡本西地区各町内会長）

を中心に検討された、カルマ―を中心とする機器の大幅導入については、費用面の影響

の大きさを含め、過去にない大きな変革と言える内容であり、令和 5 年度役員による

検討だけでなく、次年度（令和 6 年度）役員はもちろん、環境美化ボランティア他の長

年の実践経験豊かな関連有識者の意見を十分に反映したものであるべきと考えます。

  以上のことを踏まえ、活動内容１．について申請いただいた予算(案)については、

  以下のように対応（理事会・定時総会への付議）いたします。

① 活動内容 1．の申請予算(案)を内容そのままに「まち協会長預かり」とします。

② 令和 5 年度役員から令和 6 年度役員へ、検討内容を引き継いでいただきます。

③ 令和 6 年度に、まち協会長は、関連有識者の意見も踏まえて、令和 6 年度の学区

環境美化委員長、若草岡本西地区協委員長、追分南地区各町内会(自治会)長の合

意のもと予算の執行内容を決定いたします。              以上

補足資料１

本回答書は、撤回いたします。

令和 6 年 3 月 2 日

志津南学区まちづくり協議会

会長 四方道治